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زوجمناسبشماراپیدامیکنیم
 مراکز واسطه گری ازدواج، مسیر رفتن به خانه بخت را تسهیل می کنند 

 مراقب حریم خصوصی یکدیگر
 در زندگی مشترک باشید

بسیاری از افراد تصور می کنند مفهوم زندگی مشترک با نفی فردیت 
زوجین همراه اســت و افراد پس از تشــکیل خانواده، باید هویت و 
شخصیت مستقل خود را به کلی نادیده بگیرند. مریم فیروزی معتقد 
اســت این تصورات از کم اطلاعی در مورد ماهیت زندگی مشترک 
ناشی می شود. این روانشناس و مشــاور خانواده می گوید: »اصولا 
زندگی مشترک به این معنا نیست که افراد حریم خصوصی و شخصی 
خود را به کلی کنار بگذارند، بلکه نوعی همزیستی عاشقانه است که 
وجود حریم شخصی به دوام و بقای آن کمک می کند.« فیروزی ادامه 
می دهد: »بعضی از احساسات شخص بخشی از حریم خصوصی او را 
تشکیل می دهد و آشــکار نکردن این احساسات از جانب زوجین به 
مفهوم عدم صداقت او در زندگی زناشویی نیست.« او توضیح می دهد: 
»مثلا ممکن اســت شخص نســبت به یکی از اطرافیان همسرش 
احساس خوبی نداشته باشد، اما این احساس خود را نزد همسرش 
برملا نکند. این موضوع را نباید به عدم صداقت شخص تعبیر کنیم و از 
او بخواهیم احساسات ناخوشایند خود را با همسرش در میان بگذارد.« 
فیروزی مسائل مربوط به خانواده اولیه شخص را از دیگر مصادیق حریم 
شخصی ذکر می کند و می گوید: »اگر یکی از زوجین اتفاقاتی را که 
برای اعضای خانواده خودش رخ داده با همسرش در میان نگذارد، نباید 
به او خرده بگیریم و تصور کنیم برخلاف اصول روابط زناشویی رفتار 
کرده است. موضوعات مربوط به زندگی اطرافیان جزو حریم خصوصی 
افراد است و اگر شخص تمایلی به بیان آنها ندارد، باید همسرش این 
مسائل را جزو حریم خصوصی او به شمار آورده، کنجکاوی بیجا نداشته 
باشد.« این مشــاور خانواده به تنوع نظرات درباره حریم خصوصی 
زوجین اشاره می کند و می گوید: »نباید فراموش کنیم که در زندگی 
مشترک، داشتن صداقت یک اصل است و پایبندی به این اصل اعتماد 
و محبت زوجین را افزایش می دهد، اما بهتر اســت مصادیق حریم 
خصوصی را به صورت کلی تعریف نکنیم. مثلا برخی از افراد تلفن همراه 
را وسیله ای شخصی می دانند که اگر همسرشان در مورد محتویات آن 
کنجکاوی به خرج دهد، این رفتار را نادیده گرفتن حریم شخصی خود 
تلقی می کنند، اما عده ای از زوجین هم مراقبت در حفظ اطلاعات تلفن 
همراه را به پنهانکاری تعبیر می کنند.« او کنکاش در مورد گذشته 
شخص را مصداق دیگری از این موارد ذکر می کند و توضیح می دهد: 
»بعضی از افراد مدت ها پس از شروع زندگی مشترک در جزئی ترین 
مسائل گذشته همسرشان کنکاش می کنند و ناگفته ماندن آنها را به 
عدم صداقت تعبیر می کنند، اما عده ای از زوجین به دانستن مسائل 
مهم و تعیین کننده اکتفا می کنند.« فیروزی معتقد است زوجین باید 
در دوران آشنایی و پیش از آغاز زندگی مشترک، بر سر حد و حدود 

حریم شخصی یکدیگر به تفاهم برسند.

چند و چون برگزاری اردوهای 
دانش آموزی

شــیرین ترین خاطــرات دانش آمــوزان در اردوهــای 
دانش آموزی شکل می گیرد و تدارک و برگزاری اردوهای 
تفریحــی، تربیتی و آموزشــی نه تنها بــه مهارت آموزی 
دانش آموزان کمک می کند، بلکه بســتر ارتبــاط بهتر با 
همکلاسی ها، معلمان و مســئولان مدرسه را نیز به وجود 

می آورد.
 علیرضا حلیمی در این باره می گوید: »در برگزاری اردوهای 
دانش آمــوزی باید نکاتــی را رعایت کنیم تا بیشــترین 

بهره وری لازم را داشته باشد.«
 این مربی پرورشــی ادامه می دهد: »مســلم اســت که 
دانش آموزان در محیط اردو نباید رفتاری خارج از شــرع 
و عرف داشته باشــند، اما نباید با سختگیری بیجا، فرصت 
شادی و ابراز هیجان را از آنها بگیریم. دانش آموزان باید در 
اردو احساس کنند تحت فشار و اجبار نیستند و با معلمان 
و مسئولان شــرکت کننده در اردو رابطه ای صمیمانه تر از 
فضای مدرسه داشته باشند.« حلیمی درباره شیوه برخورد 
مربی با دانش آموزان می گوید: »اردوهای دانش آموزی بستر 
مناسبی برای تحقق اهداف تربیتی است، اما اگر در اجرای 
برنامه های تربیتی و پرورشی اجبار و التزام داشته باشیم، 

تأثیرگذاری لازم را نخواهد داشت.« 
او ادامه می دهــد: »مثلا اگر دانش آمــوزی در برنامه نماز 
جماعت شــرکت نکند، نبایــد با تنبیه و تذکــر جدی او 
را ملزم به شــرکت در ایــن برنامه کنیم، بلکه با تشــویق 
همکلاســی های نمازگزارش، انگیزه او را برای پیوستن به 

نمازگزاران به وجود آوریم.« 
حلیمی رعایــت نظم و انضبــاط در محیــط اردو را لازم 
می داند و توضیح می دهد: »رعایت نظم و انضباط توســط 
دانش آموزان، برای پیشــگیری از بروز مشکلات در اردو و 
تأمین امنیت و ســلامت دانش آموزان ضروری است، ولی 
نباید دانش آموزان احساس کنند در مورد آنها سختگیری 
بیجا می شــود. اگر مربیــان دلیل وضع قوانیــن و موارد 
انضباطی را برای آنها توضیح دهند، دانش آموزان با رغبت 
بیشتری به قوانین تعیین شده عمل می کنند.« این مربی 
پرورشی تقسیم وظایف میان دانش آموزان را راهکاری برای 
مشارکت همه دانش آموزان در برنامه های اردو ذکر می کند 
و می گوید: »در تقســیم وظایف هیچ یک از دانش آموزان 
نباید از قلم بیفتند و بهتر است وظایف به صورت اختیاری و 
متناسب با روحیات و علایق دانش آموزان توزیع شود.« او 
تدارک برنامه های مفرح و متنوع مانند مسابقات ورزشی و 
هنری را باعث شاداب سازی  اردو عنوان می کند و می گوید: 
»برگزاری جلســات بحث و مناظره گروهی در اردوهای 
دانش آموزی فرصتی را به وجود می آورد که دانش آموزان 
آزادانه به بیان نظرات و احساســات خــود بپردازند و در 
مورد دغدغه هایشــان بــا مربی و همکلاســی های خود 

گفت وگو کنند.« 

چاردیواری

هم کلاسی

حال خوب

افتخارآفرینی

14مدال مسابقات اندونزی بر گردن 
دانش آموزان ایرانی

درخشش دانش آموزان ایرانی در مسابقات علوم و اختراعات 
جهانی ISIF2023 که به میزبانی کشــور اندونزی برگزار 
شــد، اتفاق قابل توجهی اســت که به تازگــی رقم خورده 
است. در این مســابقات که در نیمه دوم آبان ماه برگزار شد، 
دانش آموزان ایرانی 14مدال رنگارنــگ دریافت کرده اند. 
گزارش اطلاع رسان زیر شرح موفقیت دانش آموزان ایرانی 

در این رویداد علمی است: 

بخند تا دنیا به رویت بخندد
»امروز حال خوبی ندارم.« این جمله را ممکن اســت در 
طول روز زیاد شنیده باشید از کسی که در همان دقایق اول 
دیدارتان با او متوجه پژمردگی و کسلی اش می شوید. گاهی 
پای صحبتش می نشینید تا مدت زمانی برایتان حرف بزند 
و خود را از غم خالی کند. اما بعد از ساعت ها صحبت کردن 
نه تنها آرام نمی گیرد که خودتان هم غصه دار می شوید. به 
باور »سارا دین پرست« کارشناس ارشد فیزیولوژی ورزش 
بهترین راه برای دورکردن غــم و ناراحتی، خنده درمانی 
است. او تحقیقات پایان نامه خود را درباره همین موضوع 
نوشته است. دین پرست به اهمیت خنده در درمان استرس 
و نگرانی اشاره می کند و می گوید:  »خندیدن باعث ترشح 
هورمون سروتونین )شــادمانی( و اندروفین می شود. »با 
ترشــح هورمون اندروفین خون در رگ ها روان می شود و 
اکسیژن بیشتری به مغز می رســد. بنابراین ضربان قلب 
کاهش پیدا می کند. از سوی دیگر ترشح هورمون کورتیزول 
یا هورمون استرس کنترل شده و ایمنی بدن بالا می رود.« او 
این نکته را متذکر می شود که با هر دقیقه خندیدن، انسان 
45دقیقه حس سرخوشی دارد. دین پرســت در ادامه به 
نتیجه پژوهش های روان شناسان اشاره می کند و می گوید:  
»15دقیقه خندیدن مداوم 2ساعت کمبود خواب را جبران 
می کند. جالب اینجاست، در کشورهای اروپایی روشی باب 
شده و اینکه برای آرامش فکری کارمندان شیفت شب فیلم 
کمدی پخش می کنند.« به گفته این کارشناس با خندیدن 
17ماهیچه صورت و 80ماهیچه بــدن حرکت می کند و 
همین باعث مصرف کالری می شود. او خنده را بهترین راه 

برای ماساژ اندام های گوارشی می داند.
دین پرســت در ادامه از اهمیت خنــده در کاهش قند و 
چربی خون می گوید: »وقتی می خندیــم یعنی در زمان 
حال هستیم. در لحظه ای حضور داریم که لذت می بریم. 
بنابراین نه به گذشته و نه به آینده فکر نمی کنیم. این امر 
کمک می کند ذهن استراحت کند و درگیر تشویش های 
روزانه ما نباشد. در بعضی از بیمارستان ها برای کودکانی که 
نیاز به شیمی درمانی دارند دلقک اجرای نمایش می کند 
چرا که با خنده انقباض ماهیچه ها از بین رفته و کودک دارو 
را راحت تر دریافت می کند.«  راهکارهای فوق حکایت از آن 
دارد که اگر می خواهید دنیا به رویتان بخندد لبخند بزنید 

و از لبخندزدن لذت ببرید.

مسئلهمهدکودکاداراتبایدحلشود
انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده: امیدواریم موضوع مهدکودک در ادارات با پیگیری های 
امور بانوان ادارات به ثمر برسد. پشتیبانی های لازم به وسیله بخشنامه و ابلاغ انجام شده است و اگر در ادارات 

انجام نمی شود، اطلاع رسانی شود که پیگیری کنیم.  

جهشدرتعدادجذباعضایجوان
حجت الاسلام والمسلمین سیدهاشم حسین المدنی، رئیس سازمان جوانان هلال احمر: امسال در جهش بسیار بالا، 
شاهد جذب تعداد بسیار زیادی عضو جوان بودیم. درمجموع بیش از یک میلیون و ۶۹۰هزار از افراد جذب شده جدید ما 
اعضای جوان هستند و این تعداد اعضای داوطلب در جمعیت های هلال احمر و صلیب سرخ سایر کشورها بی نظیر است.

تولد مراکز واسطه گری ازدواج 
طبق نظرســنجی وزارت ورزش و جوانان این 
مهم به دلیل عدم شناخت خانواده دختر و پسر 
از هم رخ داده است. قانون جوانی جمعیت برای 
رفع این مانع، دســت به اقدام جالبی زده و آن 
راه اندازی مراکز واســطه گری و همسان گزینی 
ازدواج است. از قرار معلوم زمام کار برای عملکرد 
مناســب و تأثیرگــذار این مراکز هــم برعهده 
وزارت ورزش و جوانــان و ســازمان تبلیغات 
اسلامی گذاشــته شده اســت؛ اینکه در مراکز 
همسان گزینی ازدواج و ترویج واسطه گری چه 
اتفاقی می افتد را با اکرم لطفی زاده، معاون دفتر 
برنامه ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش و 

جوانان درمیان می گذاریم.

ترویج ازدواج در دانشگاه ها
به گفته لطفی زاده، در  ماه حدود 15-10 مرکز در 
کل کشور ایجاد می شود. علاوه بر آن 680مرکز 
تخصصی ازدواج و خانواده در کشور ایجاد شده 
که وزارت ورزش و جوانان متولی آنهاست. وجود 
آنها کمک زیادی به کاهش طــلاق در جامعه 
می کند. او می گوید: »تلاش ما این است که مرکز 
واسطه گری در دانشگاه ها هم دایر شود. بسیاری 
از دانشجویان گزینه مناسبی برای هم هستند، 
اما به دلیل عرف جامعه شــاید امکان تقاضای 

ازدواج را نداشته باشند.«

هر 1000نفر، 43/5 ازدواج 
بردیافر معتقد است برای بررسی نرخ ازدواج، باید الگوی 
مناســبی را درنظر گرفت. در حــال حاضر 8.5میلیون 
دختر مجــرد، 1.5میلیــون نفر بانــوی مطلقه مجرد، 
یک میلیون و200هزار نفر بانوی همســر از دست داده 
داریم، اما از ســال1401 تا الان چقدر با افزایش ازدواج 
مواجه بوده ایم؟ این محقق توضیح می دهد: »اینکه آمار 
ازدواج افزایش یافته یا کاهش را باید با ســال های قبل 
مقایسه کنیم. متأســفانه آمار دقیقی از گذشته نداریم، 
اما طبق تحقیقات سال1401، از هر 1000نفر 43.5نفر 

ازدواج کرده اند.«

تغییر ساختار جمعیت، عامل مهم کاهش ازدواج است
نیما بردیافر، رئیس کمیسیون ازدواج و خانواده وزارت ورزش و جوانان نیز، 
هم عقیده با لطفی زاده، واسطه گری را تأثیرگذار در افزایش ازدواج می داند، 
اما در ادامه به موضوع مهمی اشاره می کند: »جامعه ما در یکی دودهه 
اخیر با کاهش ازدواج مواجه شده است؛ البته دلیل اصلی آن را نمی توان 
نبود واسطه گری عنوان کرد؛ چراکه ساخت جمعیت در اولویت قرار دارد؛ 
به طور مثال بیشترین ازدواج ها در دهه60 صورت گرفته است. دهه70 با 
پدیده کنترل جمعیت مواجه بودیم. حالا بعد از گذشت 3دهه، کسانی که 
در سن ازدواج هستند دهه هفتادی هستند. از سوی دیگر بیشتر طلاق ها 
را دهه شصتی ها دارند. پس می توان گفت تغییر ساختار جمعیت خود 

عامل عمده کاهش ازدواج است.«

گول کلاهبردارها را نخورید!
در مورد ســایت های همســریابی که علاوه بر دریافت 
هزینه زیاد، اعتبار هــم ندارند، لطفی زاده پیشــنهاد 
می دهد با کمــک پلیس فتــا باید اینگونه ســایت ها 

جمع آوری شــوند تا کلاهبردارها نتوانند به اسم کمک 
کردن به دختر و پسرهای دم بخت، کلاهبرداری کنند. 
او می گوید:  »خانواده ها و دختر و پسرهای جوان حتما 
قبل از مراجعه به مراکز واســطه گری و همسان گزینی 
همســر، درباره آن تحقیق کنند و به آرم وزارت ورزش 
و جوانان دقت داشته باشــند. بعضی از مراکز از سوی 

وزارت ما تأیید صلاحیت نشده اند.«

اینجا سایت همسریابی نیست!
بی رغبتی جوانان به امر ازدواج و کاهش موالید ازجمله دغدغه های 
مسئولان و دست اندرکاران قانون جوانی جمعیت است؛ موضوعی 
که اگر توجه جدی به آن نشود، مشــکلات زیادی را در پی خواهد 
داشــت؛ به طوری که افزایش جمعیت ســالمند پیامد اصلی آن 
خواهد بود و ایران در آینده ای نه چندان دور با جامعه ای خموده و 
از کارافتاده روبه رو خواهد شد. این مهم تا جایی حساس و تأثیرگذار 
است که ماده37 قانون جوانی جمعیت در اواخر سال1400، سازمان 
تبلیغات اسلامی و وزارت ورزش و جوانان را ملزم کرد تا مراکزی را 
برای واسطه گری ازدواج ایجاد کنند. لطفی زاده در این باره می گوید: 
»وقتی صحبت از مراکز واسطه گری می شود، اغلب تصور می کنند 
کارکرد آنها شبیه سایت های همسریابی است؛ درصورتی که حوزه 
فعالیت این مراکز کاملا متفاوت است. درواقع واسطه گری سنتی به 

سبک علمی و کارشناسی شده انجام می شود.« 

رونق گرفتن واسطه گری ازدواج 
طبق تحقیق های انجام شــده، جوانان امروزی کمتر 
به ازدواج تمایل نشــان می دهند. با نظرسنجی های 
صورت گرفته از سوی وزارت ورزش و جوانان درصد 
بالایی از جوانــان دلیل بی رغبتی خود را نداشــتن 
شناخت نسبت به فرد مورد علاقه خود بیان کردند. 
لطفی زاده ادامه می دهد: »در چند دهه پیش معمولا 
معرفی دختر و پســرها توسط آشــنایان، دوستان و 
همســایه ها انجام می شد. مردم شــناخت کاملی از 
روحیات هم داشــتند، اما حالا این امــر کمتر اتفاق 
می افتد؛ چون ســبک زندگی تغییر کرده است.« به 
باور این کارشناس، رونق واسطه گری آن هم از روی 
ساختار درست می تواند به افزایش ازدواج کمک کند. 
او به نکته مهمی اشاره می کند:  »از ابتدای سال1401 
تا الان 120مرکز واسطه گری با مجوز وزارت ورزش 
و جوانان ایجاد شده اســت. همه این مراکز از فیلتر 
سازمان تبلیغات عبور کرده اند و صلاحیت اخلاقی و 
کاری مشاوران آنها تأیید شــده است. در این مراکز 
مشــاوران و روانشناســان به یاری دختر و پسرهای 
جوان می آیند و با توجه به تحصیلات و روحیه اخلاقی 
آنها، گزینه هایی را معرفی می کنند. این کار با اطلاع 
خانواده هــا انجام می شــود. بعد از معرفی، مراســم 
خواستگاری انجام می شــود. مشاوران و کارشناسان 
مرتب روند ازدواج را رصد می کنند و چنانچه زوج نیاز 
به راهنمایی و مشاوره داشته باشــند از آنها حمایت 
می کنند. درواقع کار این مراکز همسان گزینی است.

قدیم ترها، البته نه گذشــته های خیلــی دور، تا همین 
3-2دهه پیش  همسایه ها بیشتر از حال هم باخبر بودند. 
می دانســتند در هر خانه ای چند دختر دم بخت زندگی 
می کند و امر ازدواج را گرامی می دانستند؛ برای همین بیکار 
نمی نشستند و برای رونق وصلت، واسطه شده و دخترها 

و پسرها را به هم معرفی می کردند. آن دوران روزی نبود 
که در کوچه ای مجلس عروسی برپا نباشد، اما حالا کمتر 
صدای کارناوال عروسی به گوش می رسد و شاید چند سال 
یک بار در فامیل جشن عروسی برپا شود و ازدواج به اندازه 
قبل صورت نمی گیرد. کمرنگ شــدن سنت واسطه گری 
در ازدواج ها از ســوی مقام معظم رهبری هم مورد نقد 
قرار گرفت؛ به طوری که در یکی از سخنرانی های خود در 
سال1394 با تأکید بر این مهم گفتند: »یکی از مسائل مهم 
این است که رسم خواستگاری رفتن و وساطت کردن برای 

ازدواج دخترها، متأسفانه کمرنگ شده؛ این چیز لازمی 
است. افرادی هستند - ســابقا همیشه معمول بود، حالا 
هم با کثرت نسل جوان در جامعه ما، باید این رواج داشته 
باشد - پسرهایی را می شناسند، به خانواده دختر معرفی 
می کنند و همینطور دخترهایی را می شناسند و به خانواده 
پسر معرفی می کنند. در واقع شرایط را تسهیل و ازدواج 
را آماده سازی می کنند.  از آن  زمان به بعد بود که موضوع 
احیای سنت واسطه گری در ازدواج مورد توجه مسئولان 

قرار گرفت.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه نگار

5تیم برتر از کشورهای مالزی، اندونزی، رومانی و قزاقستان، 
 ISIF2023 در حاشیه مسابقات علوم و اختراعات جهانی
اندونزی، از طرف جشنواره بین المللی ابن سینا تقدیر شده اند 

و هدایای ویژه ای به آنها اهدا شده است.

2مدال در شیمی نانو و فنی مهندسی
تیم های حضوری ایران متشکل از ایلیا رضا زاده و پادرا قزوینیان 
در رشته فنی - مهندسی صاحب مدال طلا و امیر حسین منافی 

در رشته شیمی نانو مدال نقره را تصاحب کرده اند.

14مدال در بخش غیرحضوری
در بخش غیرحضوری تیم های ایران عرشــیا جنت مکان و 
سیاوش بهشتی صاحب 2مدال نقره شدند و در رشته های  
فنی - مهندسی، شیمی نانو، فیزیک، زیست فناوری و علوم 
اجتماعی، تیم های ایرانی محمد عماد مرادی، ارسس افشار، 
ونداد رزمی، کیان کرباســچی، امیرعلی مزروعی سبدانی، 
مهسا ذوالقدری، باربد رنده زاده، محمدبهراد قاسمی، نفس 
اسماعیل زاده افشار، سیدمحمد سامیار ساری10مدال برنز 

این رقابت ها را به دست آورده اند.

14مدال سهم دانش آموزان ایرانی

مدالطلا

1

نفر از 21کشور جهان در مسابقات علوم و اختراعات 
اندونزی شرکت کرده اند.

860

مدالنقره

3
مدالبرنز

10
حاصل تلاش دانش آموزان ایرانی در مسابقات علوم و 

اختراعات جهانی اندونزی بوده است.


